

Município de Catanduvas - SC
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO 2016/BIMESTRE NOVEMBRO - DEZEMBRO

RREO - ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	28.900.000,00	28.900.000,00	7.089.308,49	24,53	31.840.568,06	110,17	-2.940.568,06
RECEITAS CORRENTES	27.340.700,00	27.340.700,00	5.738.278,54	20,99	29.516.407,91	107,96	-2.175.707,91
RECEITA TRIBUTÁRIA	3.586.984,96	3.586.984,96	584.558,93	16,30	3.429.806,35	95,62	157.178,61
IMPOSTOS	2.893.482,25	2.893.482,25	511.318,10	17,67	2.932.816,73	101,36	-39.334,48
TAXAS	636.791,46	636.791,46	69.787,69	10,96	469.429,65	73,72	167.361,81
CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA	56.711,25	56.711,25	3.453,14	6,09	27.559,97	48,60	29.151,28
RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES	580.000,00	580.000,00	111.745,71	19,27	697.079,60	120,19	-117.079,60
CONTRIBUIÇÕES DE INTERVENÇÃO NO DOMÍNIO ECONÔMICO	580.000,00	580.000,00	111.745,71	19,27	697.079,60	120,19	-117.079,60
RECEITA PATRIMONIAL	173.260,46	173.260,46	83.462,24	48,17	475.724,07	274,57	-302.463,61
RECEITAS IMOBILIÁRIAS	51.040,12	51.040,12	1.412,08	2,77	18.588,67	36,42	32.451,45
RECEITAS DE VALORES MOBILIÁRIOS	122.220,34	122.220,34	82.050,16	67,13	457.135,40	374,03	-334.915,06
RECEITA AGROPECUÁRIA	1.134,22	1.134,22	0,00	0,00	0,00	0,00	1.134,22
RECEITA DA PRODUÇÃO VEGETAL	1.134,22	1.134,22	0,00	0,00	0,00	0,00	1.134,22
RECEITA DE SERVIÇOS	57.342,25	57.342,25	8.376,64	14,61	51.354,40	89,56	5.987,85
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	22.664.319,79	22.664.319,79	4.690.535,03	20,70	24.114.022,01	106,40	-1.449.702,22
TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS	22.412.119,79	22.412.119,79	4.547.464,72	20,29	23.510.924,73	104,90	-1.098.804,94
TRANSF. DE CONV.	252.200,00	252.200,00	143.070,31	56,73	603.097,28	239,13	-350.897,28
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	277.658,32	277.658,32	259.599,99	93,50	748.421,48	269,55	-470.763,16
MULTAS E JUROS DE MORA	73.157,53	73.157,53	26.873,33	36,73	155.637,35	212,74	-82.479,82
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	25.293,22	25.293,22	176.972,75	699,68	203.819,29	805,83	-178.526,07
RECEITA DA DIVIDAATIVA	172.402,21	172.402,21	46.585,25	27,02	294.288,93	170,70	-121.886,72
RECEITAS DIVERSAS	6.805,36	6.805,36	9.168,66	134,73	94.675,91	1.391,20	-87.870,55
RECEITAS DE CAPITAL	1.559.300,00	1.559.300,00	1.351.029,95	86,64	2.324.160,15	149,05	-764.860,15
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	226.000,00	226.000,00	558.938,54	247,32	558.938,54	247,32	-332.938,54
OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS	226.000,00	226.000,00	558.938,54	247,32	558.938,54	247,32	-332.938,54
ALIENAÇÃO DE BENS	63.000,00	63.000,00	0,00	0,00	24.302,00	38,57	38.698,00
ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS	61.500,00	61.500,00	0,00	0,00	24.302,00	39,52	37.198,00
ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS	1.500,00	1.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.500,00
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS	0,00	0,00	12.516,76	0,00	41.865,06	0,00	-41.865,06
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	1.270.300,00	1.270.300,00	779.574,65	61,37	1.699.054,55	133,75	-428.754,55
TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO	1.270.300,00	1.270.300,00	779.574,65	61,37	1.699.054,55	133,75	-428.754,55
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	—	—	—	—	—	—	—
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	28.900.000,00	28.900.000,00	7.089.308,49	24,53	31.840.568,06	110,17	-2.940.568,06
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A DEZEMBRO 2016/BIMESTRE NOVEMBRO - DEZEMBRO

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)	28.900.000,00	28.900.000,00	7.089.308,49	24,53	31.840.568,06	110,17	-2.940.568,06
DÉFICIT (VI)	—	—	—	—	—	—	—
TOTAL VII = (V + VI)	28.900.000,00	28.900.000,00	7.089.308,49	24,53	31.840.568,06	110,17	-2.940.568,06
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS)	—	1.626.670,00	—	—	1.626.670,00	—	—
Superávit Financeiro	—	1.626.670,00	—	—	1.626.670,00	—	—
Reabertura de Créditos Adicionais	—	0,00	—	—	0,00	—	—

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS² (k)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)			
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	28.900.000,00	33.664.252,85	6.021.024,27	30.269.756,82	3.394.496,03	6.753.076,49	30.269.756,82	3.394.496,03	30.246.648,67	0,00
DESPESAS CORRENTES	25.368.200,00	28.158.459,88	4.905.229,16	26.990.745,52	1.167.714,36	5.596.518,25	26.990.745,52	1.167.714,36	26.985.181,80	0,00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	14.938.093,00	16.085.493,00	3.378.546,62	15.757.524,78	327.968,22	3.385.960,84	15.757.524,78	327.968,22	15.757.524,78	0,00
JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA	90.000,00	90.000,00	15.042,23	87.744,57	2.255,43	15.042,23	87.744,57	2.255,43	87.744,57	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	10.340.107,00	11.982.966,88	1.511.640,31	11.145.476,17	837.490,71	2.195.515,18	11.145.476,17	837.490,71	11.139.912,45	0,00
DESPESAS DE CAPITAL	3.508.800,00	5.482.792,97	1.115.795,11	3.279.011,30	2.203.781,67	1.156.558,24	3.279.011,30	2.203.781,67	3.261.466,87	0,00
INVESTIMENTOS	3.418.800,00	5.422.792,97	1.106.585,65	3.225.296,65	2.197.496,32	1.147.348,78	3.225.296,65	2.197.496,32	3.207.752,22	0,00
INVERSOES FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZACAO DA DIVIDA	90.000,00	60.000,00	9.209,46	53.714,65	6.285,35	9.209,46	53.714,65	6.285,35	53.714,65	0,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	23.000,00	23.000,00	0,00	0,00	23.000,00	0,00	0,00	23.000,00	0,00	0,00
RESERVA DE CONTINGENCIA	23.000,00	23.000,00	0,00	0,00	23.000,00	0,00	0,00	23.000,00	0,00	0,00
RESERVA DO RPPS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	28.900.000,00	33.664.252,85	6.021.024,27	30.269.756,82	3.394.496,03	6.753.076,49	30.269.756,82	3.394.496,03	30.246.648,67	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA-REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A DEZEMBRO 2016/BIMESTRE NOVEMBRO - DEZEMBRO

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS ² (k)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)			
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA-REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Divida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)	28.900.000,00	33.664.252,85	6.021.024,27	30.269.756,82	3.394.496,03	6.753.076,49	30.269.756,82	3.394.496,03	30.246.648,67	0,00
SUPERÁVIT (XIII)	—	—	—	—	—	—	1.570.811,24	—	—	—
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	28.900.000,00	33.664.252,85	6.021.024,27	30.269.756,82	—	6.753.076,49	31.840.568,06	—	30.246.648,67	0,00

FONTE: